1. *Templa Lanuviana.*] Regius, *Laviniana*: ita passim ubique Lavinium & Lanuvium invicem permutantur. *Idem.*

2. *Primus constituit ne pœnæ causâ legatum; relicto maneret.*] Qui pro maneret corrigunt *valeret*, errant, nec locutionibus jurisconsultorum aures habent satis tritas. Pœnæ nomine inutiliter legari discimus ex legibus multis quâ Digestorum, quâ Codicis: sed quod hic observat Capitolinus, primum fuisse Piam, qui hoc ius sanciret, neque in Digestis, opinor, neque in Codice, neque alibi usquam legas. *Idem.*

3. *Nisi Orphito præfecto urbi.*] Videtur esse L. Cornelius Scipio Orphitus, qui sub Pio consul fuit. eiusdem gentis alter fuit Orphitus Marco principe consul cum Rufo, qui Orphitiano S<sup>C</sup>to nomen dedit. *Idem.*

4. *Gavius Maximus.*] Vetus lapis, C. GAVIVS. C. F. STRABO. MAXIMVS. COS. *Idem.*

5. *Sed Repentinus famosa voce percussus est.*] Omnes legunt: sed Repentinus famosa percussus est. ita nostri. fortasse scribendum, famosus, famosus dicebant

simpliciter cum subintelligerent libellos: vel famosa, subintelligendo scripta. quidni & famosus? ut cantiones & cantilenas ad aliquem infamandum compositas & publice cantatas subaudiamus. famosam vocem heic nullo modo probare possum. *Salmas.*

6. *Famosa voce percussus est.*] Non probo Regiam & Politiani lectionem, famosè percussus est. Sic apud M. Tullium *percutere cogitatione.* *Casaub.*

*Famosa voce percussus est.*] Pal. non habet voce nisi à manu recentiori: adeo ut inclinet ea lectio ad Politiani & Regii codicis scripturam, famosè percussus est. si quid tamen murandum, malim delero voce, retineri famosa, ut subintelligatur vel voce vel fama, vel aliud quid simile. nam & infra in M. Antonino, cap. 3. ponitur abstractè *Imperatorem*, item in Vero, cap. 6. *Tiberianam*: denique in Opilio, cap. 2. *privatas curare.* *Grut.*

7. *Per ærarii sui damna.*] *Κυριολογίας.* nam *damnum* est *δαπάνη.* at *ærarium* pro fisco principis, *ἀκέρως.* *Casaubonus.*

emendo & gratis populo dando, sedavit. Adversa ejus 9  
 temporibus hæc provenerunt: Fames de qua diximus, circi  
 ruina, <sup>1</sup> terræmotus, quo Rhodiorum & Asiæ oppida con-  
 ciderunt: quæ omnia mirificè instauravit. Et Romæ in-  
 cendium, quod trecentas quadraginta insulas vel domos  
 absumpsit. Et Narbonensis civitas, & Antiochense oppi-  
 dum, & Carthaginense forum arsit. Fuit & inundatio Ti-  
 beris. Apparuit & stella crinita. Natus est & biceps puer,  
<sup>2</sup> & uno partu mulieris quinque pueri editi sunt. Visus est  
 in Arabia jubatus anguis major solitis, qui se à cauda me-  
 dium comedit. Lues etiam in Arabia fuit. Hordeum in  
 Mœsia in culminibus arborum natum est. Quatuor præ-  
 terea leones mansueti, sponte se capiendos in Arabia præ-  
 buerunt. <sup>3</sup> Pharasmanes rex ad eum Romam venit, plus-  
 que illi quàm Adriano detulit. <sup>4</sup> Pacorum regem Ladis  
 dedit. Parthorum regem ab Armeniorum expugnatione  
 solis literis repulit. <sup>5</sup> Abgarum regem ex orientis partibus  
<sup>1</sup> sola

1. *Terræ motus, quo Rhodiorum & Asiæ oppida conciderunt.* ] Regius, Corinthiorum. Dio suadeat Cyzicenorum. sed pars maxima librorum stat ab edita lectione. Idem.

2. *Et uno partu mulieris quinque pueri editi sunt.* ] Ego suspicor hinc commissum esse anachronismum, & lapsum memoria Capitolinum. nam videtur Sarapias intelligi, quæ uno fœtu quinque enixa liberos, missa est Alexandria ad Hadrianum, non autem ad Pium. Magis in hoc genere mirandum est, quod apud Eustathium memini legere. narrat ille paulo ante memoriam suam factum, ut illustri cujusdam viri uxor uno partu pueros novem ederet: quorum septem cum mater submergendos misisset, eos pater, casu interveniens, servavit jam penè fluitantes. Gephyros inde esse appellatos, à loco ubi fuerant, nisi adfuisset Ἰεὺς δὲν μὲν ζωνῆς, perituri. *Ca. Idem.*

3. *Pharasmanes rex.* ] Hiberorum. *Idem.*

4. *Pacorum regem Ladis dedit.* ] Scribe, *Lazis*. hujus populi nomen, variè corruptum in Latinis codicibus, ex Græcis scriptoribus ubique sic restituendum. Nuperæ Ptolemæi tabulæ *Zalas* perperam nominant: in Græco exemplari rectè Λαζαί: quamquam alii Λαζῆς potiùs dicunt. gens Scythica, quæ Colchorum ditionem infedit. *Idem.*

*Pacorum regem Ladis dedit.* ] *Ladis* in *Lazis* mutant eruditissimi viri, sed nihil neccesse. *Ladi* enim sunt *Lazi*, scribendi more tunc temporis usitato. *d*, pro *z*. sic *Cidicos* pro *Cyzicos*, supra notabamus. sic *orydia* pro *oryza*, *Trapedia* pro *Trapedia*. sic *sibadia sacra* Arnobio, quæ Σαβάζια Græcis dicuntur. *Salmasus.*

*Pacorum regem Ladis dedit.* ] *Pal. Ladis*. non dubium est quin reponi debeat *Lazis*. *Grut.*

5. *Abgarum regem ex orientis, &c.* ] Familiare nomen regulis Orientis Abgarus, vel ut plures Græcorum scribunt Αὐγαρῶ, minus rectè alii libri *Abgarus*.

<sup>2</sup> sola autoritate deduxit. <sup>3</sup> Causas regales terminavit. <sup>4</sup> Sellam regiam Parthorum regi repetenti, quam Trajanus ceperat, pernegavit. <sup>5</sup> Rimethalcen in regnum Bosphoranum, <sup>6</sup> audito inter ipsum & curatorem negotio, remisit. <sup>7</sup> Olbiopolitis contra Tauroscythas in Pontum auxilia misit: & Tauroscythas usque ad dandos Olbiopolitis obsides vicit. Tantum sanè autoritatis apud exterarum gentes nemo habuit, quum semper amaverit pacem, eo usque ut Scipionis sententiam frequentarit, qua ille dicebat, <sup>8</sup> *Malle se unum civem servare, quam mille hostes occidere.* <sup>9</sup> Menses Septembrem atque Octobrem, <sup>10</sup> Antonianum atque Faustianum appellandos decrevit senatus, sed id Antoninus respuit. Nuptias filiae suae Faustinae, quum Marco Antonino eam conjungeret, usque ad donativum militum celeberrimas fecit. Verum Antoninum post quaesturam consularem

gatus. Ferè qui leguntur Abgari, Edefæ toparchæ fuerunt. Sed & Perfidis rex quidam Abgarius Spartiano nuncupatur in Severo. *Casaub.*

1. *Sola autoritate.*] Hinc illa sunt Victoris junioris: *Orbem terræ nullo bello per annos viginti tres auctoritate sola vexit.* Idem.

2. *Causas regales terminavit.*] Victor idem, *Ad eum tremantibus eum atque amantibus cunctis regibus, ut parentem seu patrum magis quam dominum imperatorem reputarent.* Quod ambitiose ait Victor de cunctis regibus, verius interpretetur tu de regulis aliquot Orientis populorum, qui suos illa tempestate reges habuerunt; sed ferè ex imperatoris Rom. ordinatione. *Idem.*

3. *Sellam regiam Parthorum.*] Promissam ab Hadriano, ut scribit Spartian. *Idem.*

4. *Rimethalcen in regnum Bosphoranum.*] Variè depravatam hoc nomen in regio & aliis. etiam Græci reges illorum traianum plures appellant *Ρομεϊδωνας*, sive *Ρομεϊδωνας*. *Idem.*

5. *Audito inter ipsam & curatorem.*] Scrib. & *procuratorem.* Idem.

6. *Olbiopolitis contra Tauroscythas in Pontum auxilia misit.*] Olbiopolitæ Græci erant aut certè Græcis mixti: Tauroscythæ barbari, vel Scythæ, vel Gothi, sive Getæ: à quibus etiam Borysthenem civitatem fuisse habitatam auctor est Dio Chrysostomus, qui omnia illa loca lustraverat. *Idem.*

7. *Malle se unum civem servare.*] Hinc ille tantus honos civicae præ ceteris coronis. *Idem.*

8. *Menses Septembrem atque Octobrem, Antonianum atque Faustianum.*] Immo *Antoninum & Faustinum.* Antoninus enim mensis & Faustinus ab Antonino & Faustina, sicut Julius à Julio, Augustus ab Augusto: non Augustanus nec Julianus. *Salmas.*

*Menses Septembrem atque Octobrem, Antoninum atque Faustinum, &c.*] Sic libuit rescribere, suavis exemplaris Palatini; eò quidem libentius, quod *Julius & Augustus* menses sunt; neque quid tamen additum nominis. vulgò erat, *Antonianum atque Faustianum.* *Grut.*

9. *Antonianum.*] Scrib. *Antoninianum.* *Casaub.*

sulem fecit. Quum <sup>1</sup> Apollonium quem Chalcide acciverat, <sup>2</sup> ad Tiberianam domum in qua habitabat vocasset, ut ei Marcum Antoninum traderet, atque ille dixisset, *Non magister ad discipulum debet venire, sed discipulus ad magistrum,* <sup>3</sup> risit eum dicens, *Facilius fuit Apollonio à Chalcide Romam venire quàm à domo sua in palatium:* <sup>4</sup> cujus avaritiam <sup>5</sup> etiam in mercedibus notavit. Inter argumenta pietatis ejus & hoc habetur, quòd quum Marcus mortuum educatorem suum fleret, <sup>6</sup> vocareturque ab aulicis ministris ab ostentatione pietatis, ipse dixerit: *Permitte (inquit) illi ut homo sit: neque enim vel philosophia vel imperium tollit affectus.* <sup>7</sup> Præfectos suos & locupletavit & ornamentis consularibus donavit: si quos

1. *Apollonium quem Chalcide acciverat.*] Scripti, à Chalcide, ut paulò post. in antiquis editionibus & regio, hæc urbs semper *Calchis* dicitur, non *Chalcis*: quem Ionisium caussæ nihil est cur hic probemus. Plures fuerunt eadem tempestate Apollonii. hic Syrus fuit à Chalcide urbe, cujus præter geographos sæpe Josephus meminit: professione Stoicus, ut in Marco scribitur, & in Eusebii Chronico: ubi rectè *Chalcidicus* nuncupatur: perperam in Marci vita, *Chalcedonius*. Idem.

2. *Ad Tiberianam domum.*] In Vero Antonino, *educatus est in domo Tiberiana.* alibi dicitur Tiberiana *αὐτῶν*. Idem.

3. *Risit eum.*] Sed & morem gessit insipienti sapientiæ magistro: ad quem irasit Marcum juvenem cur dubitemus, cum etiam ascitus jam in imperatoriam dignitatem, tamen ad domum Apollonii discendi caussa veniret? auctor Capirolinus. Idem.

4. *Cujus avaritiam etiam mercedibus notavit.*] Scripti codices, *in mercedibus*. diversa nonnihil sententia: quam & vulgata non incommodam continet. Propter hæc verba dubito sintne de hoc Apollonio accipienda, quæ scribit Marcus imperator libri primi initio. quid enim illis tantis virtutibus magis con-

trarium quàm hæc *μερολογία*, & sordes? Idem.

5. *Etiam mercedibus notavit.*] Sic olim editi: quod cum etiam fervaret Palæstrali nuper vulgato, *in mercedibus*. Grut.

6. *Vocareturque ab aulicis ministris.*] Regius, & *vetaretur*, sed non admittunt sequentia. Scribe cum Josepho Scaligero, *revocareturque*: nam principium dictionis perit ob verbi præcedentis finem. Nos scribebamus, *vocareturque*, *παιθηλικῶς*, ut alibi. Casaub.

*Vocareturque ab aulicis ministris ab ostentatione pietatis.*] Legebam olim, *vocareturque*: atque ita etiam postea Casaubono venisse in mentem vidi, verum illud *vocaretur* miro consensu retinent libri. sic sane verbo appellari usus est Lampridius in Commodò: *Appellatus est à mimis quasi obstratus, eosdemque ita ut non apparent subito deportavit.* Ubi appellari à mimis eodem plane sensu dictum est, quo hæc *vocari ab aulicis ministris*. Salmas.

*Vocareturque ab aulicis ministris ab ostentatione pietatis.*] Sic & Pal. additumque, alias legi, *vetareturque*. malim *avocareturque*: quamquam fortè eadem & publicatæ vis. Grut.

7. *Præfectos suos & locupletavit & ornamentis consularibus donavit.*] Non solos

si quos repetundarum damnavit, eorum liberis bona paterna restituit, ea tamen lege ut illi provincialibus redderent quod parentes acceperant. <sup>1</sup> Ad indulgentias pronissimus fuit. <sup>2</sup> Edita munera, in quibus elephantos, <sup>3</sup> & <sup>4</sup> crocutas, & strepsicerotas, & crocodilos etiam atque hippopotamos, & omnia <sup>5</sup> ex toto orbe terrarum cum tigridibus **II** exhibuit. <sup>6</sup> Centum etiam leones una missione edidit. Amicis suis in imperio suo <sup>7</sup> non aliter usus est quam privatus: <sup>8</sup> quia & ipsi nunquam de eo cum libertis suis per fumum

los pratorii præfectos intelligit; sed & alios, qui à Pio vel provinciis imponebantur, vel in aliis publicæ rei stationibus collocabantur. Hos à benignissimo principe consularibus ornamentis fuisse ornatos, non est mirum; cum etiam procuratoribus suis ducenariis eadem Claudius sæpe concesserit. *Casaub.*

1. *Ad indulgentias pronissimus fuit.*] Politiani codex, *indulgentiam*. potes referre sive ad reliquorum indulgentias, sive ad condemnationum. etsi non defuerunt magni principes, qui ab utroque hoc genere indulgentiarum censebant sibi abstinendum. Lampridius de Alexandro, *Condemnationes & raras esse jussit: & que facta fuerant, non indulsit.* Idem.

*Ad indulgentias pronissimus fuit.*] Indulgentiæ criminum, & indulgentiæ debitorum apud auctores dicuntur, ad quas autem indulgentias pronissimum fuisse Antoninum Pium hoc loco velit intelligi Capitolinus, dubium esse posset, nisi præmissa de debitorum indulgentiis suaderent accipere. Sed & quæ sequuntur de munerum editione eodem spectare videntur, ad designandum nempe munificum magnanimumque imperatoris ingenium. ad utriusque tamen generis indulgentias proclivem & propensum fuisse Antoninum licet interpretari. *Salmas.*

2. *Edita munera in quibus elephantos & crocutas & strepsicerotas.*] Nescio unde *strepsicerotas* huc invexerunt eruditi homines. ad unum enim omnes sic le-

gunt: *Edita munera in quibus elephantos & corocottas & tigrides & rhinoceros, crocodillos etiam & omnia ex toto orbe terrarum cum tigridibus exhibuit.* Cur igitur *strepsicerotas*, pro *rhinoceros* substituerunt? *corocotta* autem fere semper scriptum invenitur in melioris notæ libris, non *crocuta*. *Κροκότιος* tamen Græcis appellatur hoc animal. Idem.

3. *Et crocutas & strepsicerotas, & crocodilos.*] Scribendum, *corocottas, strepsicerotas, crocodilos*. de utroque genere horum animalium consule Plinium. *Casaub.*

4. *Corocottas & strepsicerotas, crocodilos.*] Nimum abit ab his Pal. nam primam vocem expressit ut eam heic posui. in sequentibus variat. habet enim, *& tigrides, & rhinoceros. crocodillos, &c.* *Grut.*

5. *Ex toto orbe terrarum.*] Scripti, *ex omni orbe terrarum.* *Casaub.*

6. *Centum etiam leones una missione edidit.*] Hoc ut magnum in Hadriano notavit Spartianus: *In circo multas feras & sæpe centum leones interfecit.* *Salmas.*

7. *Non aliter usus est quam privatus.*] *Καυοπρεπής*, pro, quam ut privatus. *Casaub.*

8. *Quia & ipsi.*] Non displiceat, *qui & ipsi*. sed & *quia* probamus. Est verò *καυοπρεπής* oratio, *& ipsi nunquam cum libertis suis*: pro, neque ipsi neque liberti sui. *Υπαφικωσίτων* hominis fuimos vendentis descriptionem petas licet è Lampridii Alexandro. alibi dicuntur isti in his libris, *dicta factaque principis*

fumum aliquid vendiderunt : siquidem libertis suis severissimè usus est. Amavit histrionum artes : piscando se & venando multùm oblectavit , & deambulatione cum amicis atque sermone. <sup>1</sup> Vindemias privati modo cum amicis agebat. <sup>2</sup> Rhetoribus & philosophis per omnes provincias & honores & salaria detulit. <sup>3</sup> Orationes plerique alienas esse dixerunt quæ sub ejus nomine feruntur: Marius Maximus ejus proprias fuisse dicit. Convivia cum amicis & privata communicavit & publica : nec ullum sacrificium per vicarium fecit , nisi quum æger fuit. <sup>4</sup> Quam sibi & filiis honores peteret , <sup>5</sup> omnia quasi privatus fecit. Frequentavit & ipse amicorum suorum convivia. Inter alia etiam hoc civilitatis ejus præcipuum argumentum est, <sup>1</sup> quòd

principis fumis vendere, vel fumum de principe vendere. Attici scurræ genus istud hominum non *ἡπροπώλας* aut *ἡπρολόγους*, sed *ἡπνῆς* appellarunt, ut ad sextum Athenæi dicebamus. *Idem.*

1. *Vindemias privati modo cum amicis agebat.* ] Festum *οἰνωμέτων* soliti etiam Imperatores cum amicis rure agitare. plura de hoc Lampridius in Heliogabalo. *Idem.*

2. *Rhetoribus & philosophis per omnes provincias, &c.* ] Extat vestigium constitutionis hujus in libris juris hodieque, tam in lege sexta Digestorum, De executionibus tutorum; quàm in lege quarta, Cod. De professoribus & med. *Idem.*

*Rhetoribus & philosophis per omnes provincias.* ] Antonino Pio attribuit Capitolinus, quod Aurelius Victor Hadriano tribuere videtur: *Leges, Gymnasia, doctoresque curare cepit.* adeo quidem ut etiam ludum ingeniarum artium, quod Athenæum vocant, constitueret. Dio Marcum Athenis idem instituisse refert: *ὁ δὲ Μάρκος ἔλθων εἰς τοὺς Ἀθῆνας, ἢ μνηθεὶς ἔδωκε μὲν τοῖς Ἀθῆναιῶσι τιμὰς, ἔδωκε δὲ ἢ πῶσιν ἀνθρώποις διδασκαλίας ἐπὶ πάσης λόγων ποιήσεως μισθὸν ἐτήσιον φέροντα, ἐπὶ*

*σι* autem ille *μισθὸς*, erant *μνηθῆαι* *δοχμαί.* hac enim mercede docebant Athenis & Romæ, Philosophi, oratores, Sophistæ, Grammatici. unde passim apud Græcos auctores, qui illorum temporum adfines fuere, *μνηθῆαι* *ἐν βασιλείᾳ*, pro salario quod erat constitutum philosophis & oratoribus. *Μνηθῆαι* autem efficiunt, moneta Romanæ quadraginta sestertia, aureos vero quadringentos, at nostræ, coronatos millenos. *Salmas.*

3. *Orationes plerique alienas esse dixerunt, &c.* ] Ferebantur olim multorum principum orationes, quas vel ipsi in senatu recitaverant, vel ad senatum miserant, quoties jus aliquod novum introducere, aut vetus instaurare vellent. Hæ sunt orationes quarum totes in Pandectis & Codice utroque sit mentio. *Casaub.*

4. *Quam sibi & filiis honores peteret.* ] Filiis quidem diversos honores petiit : sibi quem peteret, unus fuit consulatus. petiit autem hunc gessitque ter , ex quo factus est imperator : cum antè semel fuisset *Cos.* *Idem.*

5. *Omnia quasi privatus fecit.* ] Lege Plinii panegyricum, ubi de Trajano idem, *Idem.*

<sup>1</sup> quòd quum <sup>2</sup> domum Omuli visens, miransque columnas porphyreticas, requisisset unde eas haberet: atque Omulus ei dixisset, *Quum in domum alienam veneris, & mutus & surdus esto*, patienter tulit. cujus Omuli multa joca semper patienter accepit. Multa de jure sanxit, usufque est <sup>3</sup> juris peritis, <sup>4</sup> Vinidio Vero, <sup>5</sup> Salvio Valente, Volusio Metiano, <sup>6</sup> Ulpio Marcello, & Jaboleno. Seditioes ubicunque factas, non crudelitate, sed modestia & gravitate compressit. <sup>7</sup> Intra urbes sepeliri mortuos vetuit. <sup>8</sup> Sumptum muneribus gladiatorii instituit. <sup>9</sup> Vehicularium cursum summa diligentia sublevavit. Omnium quæ gessit, & in senatu

<sup>1</sup> &

1. *Quod cum domum Omuli visens.*] In Palatino codice *Omulli*, & infra *Omullus*. aliquando etiam *Omullinus*. *Salmas.*

2. *Domum Omuli visens.*] In saxorum inscriptionibus semper est *Omollus*. at hic est C. Valerius Omollus Verianus, homo consularis & prudens: ut colligas ex hoc dicto, & item alio quod refert Lampridius in Severo. *Casaub.*

3. *Jurisperitis Vinidio Vero.*] Scribe ex eodem Palatino: *Vindio Vero*. nam ita etiam in Digestis vocatur. *Salmas.*

4. *Vinidio Vero.*] Is est quem libro quarto & quinto Digestorum, Ulpianus Vindium nominat. *Casaub.*

5. *Salvio Valente.*] Ulpianus lib. VII. De officio proconsulis: *Isdem criminibus quibus quis liberatus est, non debet preses pati eundem accusari; & ita Divus Pius Salvio Valenti rescripsit.* Refertur in titulo De accusat. alibi, nisi fallor, nulla in toto jure istius mentio. *Idem.*

6. *Ulpio Marcello & Jaboleno.*] *Iabolinus* sit pro *Zabolenus*, ut *jugam*, & *Ionarius* pro *Zonarius* apud Nonium. utrumque autem pro *Diabolenus*, quomodo scriptum hoc loco repperi, in optimo codice Palatinæ Bibliothecæ. *Διαβολῆ*, inde *Διαβολῆδος*: vel etiam *Διαβολῆος*, *Diabolenus*, vel *Diabolinus*. deinde *Zabolenus* & *Iabolenus*: ut *Diceta*, *Zeta*, *Diarritum*, *Zarritum*: & *Διαρριτῶν*, *Ζαρριτῶν*. *Salmas.*

7. *Intra urbes sepeliri mortuos vetuit.*] Mortuos intra urbem neque Romani sepeliebant, neque Athenienses, neque alii populi quàm plurimi: quare illorum causa nihil opus hac Pii lege. Sed erant quibus in civitate sepelire jura municipalia permetterent, ut significat Ulpianus: & de Lacedæmoniis scimus ex Plutarcho. *Casaub.*

8. *Sumptum muneribus gladiatorii instituit.*] Malim statuit, vel constituit: nam hoc vult: impositum esse modum sumptibus munerum gladiatoriorum. *Idem.*

*Sumptum muneribus gladiatorii instituit.*] Instituire heic pro statuere: ut *inungere*, pro *jungere*, in Digestis sæpe. *Salmas.*

9. *Vehicularium cursum.*] Exposuimus ad Hadrianum. *Casaub.*

*Vehicularium cursum summa diligentia sublevavit.*] Cum Antonini temporibus cursus publicus, provincialium onus fuerit, & primus eum Severus, ut se hominibus commendaret, à privatis ad fiscum traduxerit, certum est Antoninum cum publicum cursum sublevaret, rationem tantum habuisse provincialium qui eum præstabant. sublevavit autem cursum publicum Antoninus diplomata paucis largiendo, ac non nisi in publicis ac necessariis causis evectioes fieri sinendo: quo plures enim essent, quibus cursus usurpandi licentia daretur, eo majus provincialium onus,

& gra-

<sup>1</sup> & per edicta rationem reddidit. <sup>2</sup> Periit anno septuagesimo : sed quasi adolescens desideratus est. Mors autem ejus talis fuisse narratur : <sup>3</sup> Quum Alpinum caseum in cœna edisset avidius, nocte rejectavit, <sup>4</sup> atque alia die febre commotus est. Tertia die quum se gravari videret, M. Antonino remp. & filiam præsentibus præfectis commendavit, <sup>5</sup> Fortunamque auream quæ in cubiculo principum  
poni

& gravior præstatio. hinc illa querela Ammiani Marcellini de Episcopis cursu publico utro citroque discurrentibus per Synodos, quæ res, ut ait, *rei vehiculariæ nervos succidebat. vehicularius cursus generalis appellatio publici cursus quæ rhedas, cisia, veredos, angarias & omnia quæ in cursu publico usurpantur, sive vehicula, sive animalia comprehendit at clavularis cursus, particularis fuit & specialis. Clavulare carum dicebatur, quod undique clavulis erat confixum & contextum, & capsum ex clavulis factum habebat, ad res quæ imponerentur retinendas, ne defluerent. quod & in nostris carris onerariis fieri videmus, quæ undique vallantur & sudibus vel clabulis muniuntur ne onera imposita decendant. Latini capsum vocabant. Carrum igitur clavulare adjectivè dictum : postea adjectivum in substantivum transit, & clabulare absolute appellatum hoc carri genus, quod clabulas haberet. hoc ita esset diximus evincet illustris locus ex leg. I. Cod. Theod. de curiosis, qui ex emendatione nostra ita legendus est : *Hi vero pervigili diligentia providebunt, ne quis citra erectionis auctoritatem moveat cursum vel amplius postulet quam concessit erectio ; ne habens unius copiam rhedæ, flagitet duas : aut rhedam usurpet cui birotum, vel veredum postulet cui clavulare permissum est.* Quibus verbis omnia quæ in publico cursu movebantur vehicula continentur, rhedæ, birota, veredi, & clabularia vel carra, quæ alias angariæ dicuntur. *Salmas.**

I. *Et per edicta rationem reddidit.* ] Similium edictorum exemplum apud

Suetonium in Augusto, cap. xxviii. & Claudio cap. xvi. *Casaub.*

*Et per edicta rationem reddidit.* ] Huc pertinet, quod scribit Aurelius Victor : *Usque eo autem mitis fuit, ut cum ob inopiæ frumentariæ suspitionem lapidibus a plebe Romana perstringeretur, maluerit ratione exposita placare quam ulcisci seditionem. dicta pro edicta scriptum habetur in Palatino. nec semel sic scriptum in antiquis libris offendimus, dictum pro edictum. ut contra edicere non raro pro simplici dicere. Salmas.*

2. *Periit anno septuagesimo.* ] Falsissimum : nec difficile est rationem inire, cum de natali Pii ex ipso Capitolino constet. Nam si à duodecimo Domitiani consulatu ad annum descendas quo excessit Pius, & Marcus imperium suscepit, quatuor & septuaginta annos invenies. Theophilus imperasse scribit annos xxii. menses septem, dies sex. *Casaub.*

*Periit anno septuagesimo.* ] Convenit hic numerus cum Fastis Siculis. nam à duodecimo consulatu Domitiani quo Pium natum tradidit Capitolinus usque ad consules Braduam & Verum, quibus idem denatus dicitur, anni sunt septuaginta. Joannes Gazensis viginti quatuor annos regnasse scribit, cum alii fere omnes, aut viginti tres aut viginti duo tantum ponant. *Salmas.*

3. *Cùm Alpinum caseum.* ] Caseus Alpinus, quem Alpes mittunt : Plinius libro xi. cap. xlii. *Casaub.*

4. *Atque alia die.* ] Τῆ ἑτέρας ἡμέρας. alia pro altera, ut saepe Plautus. *Idem.*

5. *Fortunamque auream, &c.* ] Eadem in Marco. hoc simulacrum velut pignus

poni solebat, transferri ad eum jussit: <sup>1</sup> signum tribuno Æquanimitatis dedit: atque ita conversus quasi dormiret, <sup>2</sup> spiritum reddidit apud Lorium. alienatus in febris, nihil aliud quàm de republ. & de his regibus quibus irascebatur, <sup>13</sup> loquutus est. Privatum patrimonium filix reliquit. Testamento autem omnes suos legatis idoneis prosequutus est. <sup>3</sup> Fuit statura elevata decorus. Sed quum esset longus & fenex, incurvareturque, <sup>4</sup> tiliaceis tabulis in pectore positus fasciabatur, ut rectus incederet. <sup>5</sup> Senex etiam antequam

imperatorix majestatis fuit: ideo Fortuna regia nominatur in Severo. *Idem.*

1. *Signum tribuno Æquanimitatis dedit.*] Erit mens auctoris magis perspicua, si scribas & hic & in vita Marci, ÆQUANIMITAS. Pro tessera modò plura, modò pauciora verba dabant: sæpe unicam vocem. omnium exempla apud Suetonium, quæ nota studiosis, vel noscenda. Hic vero datur à Pio signum verbo, ÆQUANIMITAS: ut ab impuro Cajo, qui tribuno signum petenti solitus PRIAPUM, aut VENEREM dare. *Idem.*

*Signum tribuno æquanimitatis dedit.*] Non placet legi Æquanimitas, pro æquanimitatis: sic enim, signum æquanimitatis dare dicitur, ut pro signo Venerem dare aut Priapum, quemadmodum à Caligula factum narrat Suetonius. Qui signum dabat imperator nominandi quidem casu illud enunciabat; Æquanimitas, Venus, Priapus. *Salmas.*

2. *Spiritum reddidit apud Lorium.*] De Lorio sive Laurio villa jam dictum. *Casaub.*

3. *Fuit statura elevata decorus.*] Posterior Victor: *Procerus membra, decenter validus.* Distingue: *Procerus membra decenter, validas.* Procerum membra decenter vocat, quem Capitolinus statura elevata decorus. *Salmas.*

4. *Tiliaceis tabulis in pectore positus fasciabatur.*] Petium ab arte medicinx exemplum: nam in medicorum libris tabularum hujusmodi multiplex docetur usus. Vulgò hodie femina surrigendo corpori non tiliaceas tabellas, sed

ferulas è balenæ costa, aut ebena, aut alia materia non prædura neque rigida pectori apponunt. *Casaub.*

*Tiliaceis tabulis.*] Palatinus, *tiliaticeis.* *Salmas.*

5. *Senex etiam antequam salutatores venirent, &c.*] Etsi non damno vulgatam lectionem hujus loci; præfero tamen quam olim in suis exemplaribus Victor invenit: quæ caput hujus periodi facit caudam præcedentis. Quare scribe, *ut rectus incederet etiam senex. Antequam salutatores, &c.* Verba posterioris Victoris, qui, ut sæpe diximus, pleraque ex istis auctoribus *ωὐδ' ἐπ' ὅ* descripsit, sunt hæc. *Prinsquam salutandus prodiret, degustans panis aliquantulum, ne frigescente circum præcordia per jejunia sanguine, viribus exesis, interciperetur, eoque actuum publicorum laboribus minimè sufficeret.* Idem, ut vides, cum Capitolino dicit Victor; sed fecisse hoc Pium senem: hoc verò non dicit Victor. *Casaub.*

*Senex etiam antequam salutatores venirent.*] Non placet mihi distinctio quæ viro doctissimo placet, ut sic legamus: *Ut rectus incederet senex etiam. Antequam salutatores venirent, &c.* Nonne enim satis dixisse, *Cum senex esset & incurvus, tiliaticeis tabulis ad pectus positus devinciebatur, ut rectus incederet.* Bene: mane enim salutabantur imperatores, quibus non erat moris aliquid gustare prinsquam salutarentur. Antoninus vero jam senex ad sustentandas vires, paulum sicci panis fumebat prinsquam salutandus prodiret. *Salmas.*

tequam salutatores venirent, <sup>1</sup> panem ficcum comedit ad sustentandas vires. <sup>2</sup> Fuit voce rauca & sonora, cum jucunditate. A senatu divus est appellatus, cunctis certatim adnitentibus: <sup>3</sup> quum omnes ejus pietatem, clementiam, ingenium, sanctimoniam laudarent. <sup>4</sup> decreti etiam sunt omnes honores qui optimis principibus antè delati sunt. Meruit & flaminem & circenses & templum & sodales Antoninianos: <sup>5</sup> solusque omnium propè principum profusus sine civili sanguine & hostili, <sup>6</sup> quantum ad seipsum pertinet, vixit: <sup>7</sup> & qui rite comparetur Numæ, cujus felicitatem pietatemque & securitatem ceremoniasque semper obtinuit.

## JULII

1. *Panem ficcum comedit ad sustentandas vires.*] Per *panem ficcum*, panem solum intellige absque ullo alio pulmento. fuit autem hæc veterum frugalitas, eorum præcipue qui negotiosam vitam *ἡ ἐπιτελευτή* agebant, ut matutinis horis solo pane degustato usque ad vesperam & tempus cœnæ impransis perdurarent, adeo ut ne biberent quidem. panis enim ficcus jentaculum fuit veterum. hinc *ἄροσιστεῖν* pro jentare apud Lucianum. qui panem ficcum comedere non poterant, aut palmulas, aut uvas passas, aut parum mellis Attici vel falis cum pane edebant. quidam bibebant, quidam nec bibebant. hinc *βερξίζεω* jentare veteres Grammatici exponunt, à buccis panis quas in jentaculo comedebant. *Idem.*

2. *Fuit voce rauca, &c.*] *Regius, Fuit vocis rauca & sonora cum jucunditate.* Casaub.

3. *Cum omnes ejus pietatem, &c.*] Et harum & cæterarum virtutum testimonium Pio exhibent, velut una voce, omnes antiqui scriptores: ut videatur non temere pronuntiasse Victor alter,

haud dubiè sine exemplo illum vixisse. multa de ejus laudibus magna quidem, sed quæ non dubito esse vera, Marcus filius patris simillimus, in sexto commentariorum quos de se ipso fecit. Scribit Pausanias, propter summam pietatem & reverentiam erga numerum Pii nomen eum invenisse: posse verò eundem & COMMUNEM PARENTEM ob beneficia omnibus populis præstita, jure nuncupari. *Idem.*

4. *Decreti etiam sunt.*] *Regius, Ad diti etiam sunt.* *Idem.*

5. *Solusque omnium propè, &c.*] Eximia, sed heu! rarè etiam bonorum principum laus: fuisse eorum imperium *ἀνεπίμετρον.* *Idem.*

6. *Quantum ad seipsum pertinet.*] Vel se, vel ipsum puto *παρέλαειν*, ex glossa natum. *Idem.*

*Quantum ad seipsum pertinet.*] Se ipsum, pro ipsum. sic enim loquebantur ætate Capitolini vel Spartiani. *Salmasius.*

7. *Et qui rite comparatur Numæ.*] Scribe ex Palatino & veteri editione: *Et qui rite comparatur Numæ.* *Idem.*

## JULII CAPITOLINI

M. ANTONINUS  
PHILOSOPHUS.

**M**ARCO ANTONINO in omni vita philosophanti viro, & qui sanctitate vitæ omnibus principibus antecellit, pater Annii Verus, qui in prætura decessit: <sup>3</sup> avus Annii Verus, item consul & præfectus urbi, <sup>4</sup> adscitus in patritios à principibus Vespasiano & Tiro censoribus: patruus Annii

**I. M. ANTONINVS PHILOSOPHVS.]** Omnes libri veteres hanc ἐπιγραφήν agnoscunt: cui similis illa in Dionis & Zonaræ codicibus, ΜΑΡΚΟΣ ΑΝΤΩΝΙΝΟΣ Ο ΦΙΛΟΣΟΦΟΣ. Nos tamen non dubitamus, recentiorum criticorum inventum esse, ut inter imperatoris hujus titulos ΠΗΙΛΟΣΟΦΗ appellatio locum habeat. Omnes antiquæ historiæ hoc cognomen ignorant: omnes saxorum inscriptiones: omnes nummi, qui extant etiam hodie quàm plurimi. & meritò: cur enim eo nomine optimum & minimè ambitiosum principem afficerent, quod neque ille vivus, quæ fuit ipsius inoderatio, agnovisset: neque illi unquam, vel vivo vel mortuo, neque à Senatu, neque à populo fuit delatum? Non negamus sapientissimum principem jam inde à puero per omnem vitam philosophantem, à multis antiquis scriptoribus philosophum legi appellatum: sed ἐπιθέτως, non ἐπωνυμῶς, & sic planè, ut Julium Cæsarem virum fortem, Augustum felicem, Caligulam insanam sæpe dicimus: cognomen verò ΠΗΙΛΟΣΟΦΗ sic Marco fuisse unquam datum, ut Trajano ΟΡΤΙΜΙ, Tito Aurelio ΠΗΙ, id nos esse verum negamus & pernegamus. *Casaub.*

**MARCVS ANTONINVS PHILOSOPHVS.]** Recte animadverterunt eruditissimi viri, hanc ΠΗΙΛΟΣΟΦΗ ἐπιγραφήν, quæ adtribuitur Antonino Marco, non esse veterem, quàm scilicet refutant & nummi ejus nomine cusi & veterum monumentorum inscriptiones. sed quod iidem ajunt omnes libros veteres hanc agnoscere, nescio quam veteres illi fuerint quos viderunt. nostri sane omnes, quos & veteres, imo & vetustissimos suo jure meritoque possumus appellare, nullomodo agnoscunt. *Salmas.*

**2. MARCO ANTONINO, in omni vita philosophanti viro.]** Penè ad verbum nescio quis scriptor apud Suidam, Μάρκῳ ὁ καὶ Ἀντωνίνῳ βασιλεύς Ῥωμαίων, ὁ ἐπαινετός καὶ πάντῳ φιλόσοφῳ. *Casaub.*

**3. Avus Annii Verus, iterum Consul, & præfectus Urbi.]** Dionii non iterum, sed ter fuit consul, τρις non δις: & tribunus militum, non Urbi præfectus: nisi apud Xiphilinum πολιερχήσινῳ scribendum, pro χλιαρχήσινῳ. *Idem.*

**4. Adscitus in patritios à principibus Vespasiano & Tiro censoribus.]** Legendum: Adscitus in patritios à Vespasiano & Tiro censoribus. *Salmas.*

nus Libo consul: amita Galeria Faustina Augusta: <sup>1</sup> mater Domitia Calvilla, Calvisii Tulli bis consulis filia: <sup>2</sup> proavus paternus Annius. Verus prætorius <sup>3</sup> ex Succubitano <sup>4</sup> municipio ex Hispania factus senator: proavus maternus Catilius Severus, bis consul & præfectus urbi: avia paterna Rupilia Faustina, <sup>5</sup> Rupilii Boni consularis filia, fuere. Natus est Marcus Romæ sexto Cal. Maias in monte Celio in hortis, <sup>6</sup> avo suo iterum & Augure Coss. <sup>7</sup> Cujus familia in originem recurrens, à Numa probatur sanguinem trahere, ut Marius Maximus docet. Item <sup>8</sup> à rege Salentino <sup>9</sup> Malennio Dasummi filio, <sup>10</sup> qui Lupias condidit. Educatus est <sup>11</sup> in eo loco in quo natus est, & in domo avi sui Veri juxta ædes Laterani. Habuit & sororem natu minorem Anniam Cornificiam: uxorem Anniam Faustina confobrinam suam. <sup>12</sup> M. Antoninus \* principio avi sui nomen

1. Mater Domitia Calvilla.] Quæ & Lucilla etiam dicta paulò post: Cum Lucillam matrem Marci vidisset. Casaub.

2. Proavus pater.] Paternus. Idem.

3. Ex Succubitano municipio ex Hispania.] Scrib: municipio Hispaniæ. nam *πυρέλας τὸ ἐξ*, neque est in Regio. Idem.

Ex Succubitano municipio ex Hispania.] Pal. habet, municipio ex Spania. & verò in multis aliis calamo exaratis codicibus ita semper id vocis invenitur. Grut.

4. Municipio ex Hispania.] Idem liber: Municipio ex Spania. notum est, Spaniam pro Hispania veteribus dictam, & Spanum pro Hispano, Græcis pariter & Latinis. Salmas.

5. Rupilii Boni consularis filia.] Obscurus homo & nomine & cognomine. videtur fuisse consul suffectus: aut fortasse ne id quidem, sed ornamentis consularibus ornatus. Casaub.

6. Avo suo iterum & Augure Coss.] Hadriani anno IV. Coss. fuerunt Annius Verus II. & Augur. Idem.

7. Cujus familia in originem recurrens, à Numa Pompilio.] Brevius, sed clarius

Eutropius: Cum ejus origo paterna à Numa Pompilio, materna à Salentino rege penderet. Idem.

8. A rege Salentino.] Qui Salentino- rum sive Japygia rex erat. Idem.

9. Malennio Dasummi filio.] A quo manavit Dasumiorum appellatio inter Romanas gentes: quos alioquin obscurissimos nobilitat senatusconsultum Dasumianum: cujus sit aliquoties mentio in titulo Pandectarum De fidei- commissariis libertatibus. Extat & lapis Romæ, Q. DASVMIO JANVARIO positus. Idem.

10. Qui Lupias condidit.] Reg. Lopias. Straboni libro VI. in *Ἐπιπέλας* Salentinorum, *Ἀσπίες*. Idem.

Qui Lopias condidit.] Sic Regius co- dex, sic Palat. non Lupias. Grut.

11. In eo loco in quo natus est, & in domo avi s.] Regius de duobus locis unum facit: in quo natus, in domo avi s. Omnia hæc in regione Urbis secunda, sive Coelimontio. Casaub.

12. M. Antoninus principio avi sui nomen habuit & Catilii Severi.] Non pauca sunt quæ suspectam mihi reddunt hanc lectionem. cur enim dicit avi sui no- men

nomen habuit, & Catilii Severi materni proavi. Post excessum verò patris <sup>1</sup> ab Adriano *Annius Verissimus* vocatus est: <sup>2</sup> post virilem autem togam, *Annius Verus*, patre mortuo, ab avo paterno adoptatus est & educatus.

<sup>2</sup> Fuit à prima infantia gravis. At ubi egressus est annos qui nutricum fovetur auxilio, magnis præceptoribus traditus ad philosophiæ scita pervenit. Usus est magistris ad prima elementa Euphorione literatore, & Gemino comædo, <sup>3</sup> musico Androne eodemque geometra: quibus

men habuisse M. Antoninum? cur non patris potius? Nam & proavus & avus & pater idem nomen habuerunt, & Annii Veri dicti sunt. Præterea non valde verisimile mihi sit, principio & avi simul & proavi materni nomen habuisse Antoninum. Recte Palatinus particulam & nullus agnoscit, in quo ita legitur: *M. Antoninus principio avi sui nomen habuit Catilii Severi materni proavi*. Sed nondum integer & purgatus locus. Fortean sic optime emendentur: *M. Antoninus ab suis nomen habuit Catilii Severi materni proavi*. Ut suos illi parentes nomen proavi materni imposuisse intelligamus. quod diserte testatur Dio: Τῆσδε ὁ Ἀντωνίου Μαρκῆ ὁ Καίλιου Ἀέπειου ὀνομαζόμενον: Ἀέπειον dixit, ut Capitolinus, principio. Nam certo certius de solo proavo materno Catilio Severo heic loqui Capitolinum, non etiam de avo, sive paternus ille sit, sive maternus. etsi emendari non possunt, deleri certe possunt illa verba, *avi sui*, quæ molestiam hujus loci sententiæ faciunt. sed quidni possint emendari? certe aut nulla aut hæc emendatio vera est: *Principio avi sui nomen habuit Catilii Severi materni proavi*. Id est principio ætatis suæ: ævum pro atate. unde primævus & longævus. *Salmas.*

\* *Principio avi sui nomen habuit, & Catilii Severi.*] Dio in Hadriano, ἔτος ὁ Ἀντωνίου Μαρκῆ, ὁ Καίλιου Ἀέπειου ὀνομαζόμενον. Cautè acci-

pe vocem *principio*. nam principio quidem, hoc est, iustitico die, appellatus est M. Annius Verus: postea verò adoptatus à proavo materno, L. Catilio Severo; dici cepit L. Catilius L. F. Annius Severus. *principio* igitur interpretare, quando primum in Aureliam gentem venit. Avus & proavus materni quorum hic meminit, nomen & cognomen idem ambo habuerunt. *Casaub.*

1. *Ab Hadriano Annius Verissimus vocatus est.*] Antè dicebatur *Annius Verus*. Hadrianus iussit dici *Annium Verissimum*. quare? αὐτὸς τῷ Ἐρωμακῆ ῥήματι ἐνοίειν, inquit Dio. hoc est, quod esset veritatis amantissimus, tenacissimus. Magnum rectæ indolis argumentum, & animi verè generosi, amor veritatis, odium falsi. Nullum vitium æquè ac mendacium servilis ingenii est indicium. *Idem.*

2. *Post virilem autem togam Annius Verus.*] Rediit igitur ad illud nomen quod principio habuerat, sicuti modò diximus. Sed in regio exemplari & Poliriani, verba illa sunt omissa, *Annius Verus*, sententiâ diversâ: quam tamen non putamus veram. *Idem.*

3. *Musico Androne.*] Marcus imperator initio operis sui nominans eos qui primi ipsum studiis philosophiæ imbuerant, Tantasidem quendam nominat: quod nomen cum videatur nobis mendam continere, videndum an non is ipse sit, qui Andron heic appellatur. *Idem.*

bus omnibus ut disciplinarum autoribus plurimum detulit. <sup>1</sup> Usus præterea grammaticis, Græco, Alexandro: quotidianis Latinis, <sup>2</sup> Trofio Apro, & Pollione, <sup>3</sup> & Eutychio Proculo Siccensi. Oratoribus usus est, Græcis, <sup>4</sup> Annio Marco, <sup>5</sup> Caninio Celere, <sup>6</sup> & Herode Attico: Latino,

1. *Usus præterea grammaticis, Græco, Alexandro.*] Marcus, Παρὰ Ἀλεξάνδρου ἔγραψε τὴν ἱστορίαν τῶν ἀνεπίτων ἡρώων. *Idem.*

2. *Trofio Apro.*] Prima editio distinguit inter has voces, quasi essent duorum nomina: quod non puto. Membranæ, *Trofio Apro.* *Idem.*

*Trofio Apro & Pollione, &c.*] Veteres membranæ, & *Polono* legunt. suspicor, corruptum latere nomen urbis ex qua fuerit Trofius Aper. ut duos tantum heic habeamus Latinos Marci Grammaticos, Trofium Aprum, & Eutygium Proculum Siccensem. Trofii vero Apri patriam celant & dissimulant illa verba, & *Polono.* an *Polano* ex urbe Pola? *Salmast.*

3. *Et Eutychio Proculo Siccensi.*] Regius & Polit. corruptissimè, *Cutilio Protheo: Successivè orat.* probo editam lectionem. Sicca urbs Africæ notissima: ubi postea fuisse institutum episcopatum, scimus ex historia ecclesiastica. Videtur hic Proculus ille esse, qui *sui temporis doctissimus grammaticus* Pollioni dicitur in *Æmiliano tyranno.* *Casaub.*

4. *Annio Marco.*] Fuit temporibus Hadriani Marcus quidam orator & sophista vehemens, ipsi Hadriano admodum probatus, uti narrat Philostratus. sed de illo agi hic non puto. Prima editio, *Annio Macro:* scripti quidam *Annio Macro.* Ipse quidem inter disciplinarum auctores à quibus fuerat juvenis informatus, Marcianum quendam nominat, Marcum aut Macrum nullum. *Idem.*

*Annio Marco.*] Marcus hic non possit esse alius quam cuius mentio est apud Philostrarum in Sophistarum vitis. Nam & illis temporibus vivit qui-

bus potuit esse Marci magister in Rhetoricis, & illa ætate magno in pretio fuit. *Salmast.*

*Annio Marco.*] Ita expresserat Palloster, convenienter editioni primæ: quæ cum debeat originem suam codici alicui manu scripto, duobus testibus standum nobis putabatur. alias vulgati, *Annio Marco,* ineptè. *Grut.*

5. *Caninio Celere.*] Hic & inter Lucii præceptores infra nominatur. *Casaub.*

*Caninio Celere.*] Nusquam hujus oratoris mentionem fieri reperio nisi apud unum Philostratum, cujus nec vitam ex proposito scripsit, sed obiter tantum meminuit, & *τεχνολογίφον* nominat. quem & ab epistolis imperatoris fuisse dicit, sed cujus non dicit. sed Hadriani fuisse facile est divinare. *Salmastus.*

6. *Et Herode Attico.*] Reclè ita emendarunt viri docti monstra primæ editionis, & membranarum. in vita Veri, sic jungitur cum Caninio Celere ut hoc loco. Dio nominat Claudium Herodem. in veteri lapide, ΤΙ. ΚΛΑΥΔΙΟΥ ΑΤΤΙΚΟΥ ΗΡΟΔΗΣ. *Casaub.*

*Et Herode Attico: Latino Frontone.*] Hujus Herodis, qui præceptor Marci imperatoris fuit, effossa est ante aliquot annos tribus ab urbe miliaris inscriptione Græca, quæ dedicationem continet fundi Triopii & ædiculæ Minervæ & Adrastæ: eam inscriptionem Herodis tetrarchæ nomini vindicarunt doctissimi viri, nam ibi Herodem se nominat Auctor ἐπιγραφῆς:

Υμμεῖν γὰρ Ἡρώδης ἱερὸν τιῶν γαίαν ἔθνησ.

Nos certis argumentis ducti hujus esse Herodis Attici nobis persuasimus, & notis illam inscriptionem illustravimus. *Salmast.*

Latino, Frontone Cornelio. <sup>1</sup> Sed multum ex his Frontoni detulit, cui & statuam in senatu petiit: Proculum verò usque ad proconsulatum provexit, <sup>2</sup> oneribus in se receptis. Philosophiæ operam vehementer dedit, & quidem adhuc puer. Nam duodecimum annum ingressus, <sup>3</sup> habitum philosophi assumpsit: & deinceps tolerantiam, quum studeret in pallio <sup>4</sup> & humi cubaret, <sup>5</sup> vix autem matre agente, <sup>6</sup> instrato pellibus lectulo accubaret. <sup>7</sup> Usus est

1. *Sed multum ex his Frontoni detulit.*] Quem quidem etiam consulem fecit: sed ordinariò succētum in duos menses, ut scribit Aufonius in Gratiarum actione. *Casaub.*

2. *Oneribus in se receptis.*] Hæc scriptura omnium: quam evertit palam quod sequitur, & quidem adhuc puer. Scribe igitur sine dubitatione ulla cum summo viro Hadriano Turnebo, sic, *Proculum verò usque ad proconsulatum* (vel potiùs *consulatum*) *provexit, oneribus in se receptis.* Phil. mos principum fuit tenuiorum inopiam sublevare, cum illis magistratus mandarent, ut ad vitam Hadriani dicebamus. Etiam alio loco paulò post, *honoribus*, pro *oneribus* supposuerunt. *Idem.*

*Oneribus in se receptis.*] Nullus faciliò lapsus liberiorum, quàm in hac voce; quod scilicet scriberetur ferè *honoribus*: degeneravitque plerumque in *honoribus*, ut & heic. sed perperam. quocirca non dubitavi admittere *ὀπρῶν* optimi Turnebi. *Grut.*

3. *Habitum philosophi assumpsit.*] Pallium nempe Græcicum, sine tunica, cum totius corporis illuvie. Lege Dionis Chryostomi orationem *τῶν ἁγίων*, & Tertullianum De pallio. Hic communis habitus omnium philosophantium, quo separabantur à ceteris. *Casaub.*

*Habitum Philosophi assumpsit.*] Pallium, inquit, sine tunica. cur sine tunica? quia talis habitus philosophi. verum est, sed Cynici. at *κλισίῃ* nuncquam professus est Marcus. habitus au-

tem Cynicorum eo tantum à reliquorum philosophorum habitu distabat, quod hi tunicam sub pallio non gestarent, reliqui omnes gestarent. *Salmas.*

4. *Et humi cubaret.*] *Χαμδονία* sive humicubatio olim consueta omnibus qui vitam delicatiorē aspernarentur. vel enim super duro silice, aut nudo solo dormiebant: vel storem aut pstratum, aut pelliculas substernebant. *Casaubonus.*

5. *Vix autem matre agente.*] Scribebant, sed nihil muto. nam & agere posuerunt pro impellere, auctor esse, vel jubere. Alii *factis agere* eodem sensu. Faustina autem filio Marco, non luxuria magistra, sed vitæ tenuiter ac sobriè instituendæ. Nam ait filius doctum se à matre *τὸ λιτὸν καὶ τὴν διαίτην, καὶ πέρρω τὸ πλεσιακῆς ἀγωγῆς*. Propterea vir ille divinus, neque satis unquam vel cognitus vel laudatus, alio loco diis gratias agit, quòd cum lege fatorum matri ipsius cita mors immineret, postremos saltem annos unà cum ipsa egerit, vel potiùs illa secum. *Idem.*

6. *Instrato pellibus lectulo accubaret.*] *Cubare* propriè de cubicularibus lectis: *accubare* de tricliniaribus, quæ & accubata dicuntur, & accubationes. dicitur & de lucubratoriis lectulis, de quibus multa notamus ad Suetonium: neque dubium de iis hic esse accipiendum. *Idem.*

7. *Usus est etiam Commodo magistro, cuius.*] Esset obscurum de quo sentiant nisi sequeretur, *cujus affinitas ei fuerat desti-*

est etiam Commodus magistro, cujus ei affinitas fuerat destinata. <sup>1</sup> Usus est & <sup>2</sup> Apollonio Chalcedonio Stoico philosopho. Tantum autem studium in eo philosophiæ fuit, <sup>3</sup> ut adscitus jam in imperatoriam dignitatem, tamen <sup>4</sup> ad domum

*destinata.* quæ ostendunt Lucium Ceionium Commodum Cæsarem intelligi, qui fuerat ab Hadriano adoptatus hujus affinitatem fuisse Marco destinatam, non semel dicit Capitolinus. *Idem.*

*Usus est etiam Commodus magistro.]* Ut planum faciat quis ille Commodus, addit, *cujus illi adfinitas fuerat destinata.* cujus affinitatis etiam infra meminit. Virilem rogam sumpsit quintodecimo ætatis anno (de Marco loquitur) statimque ei Lucii Ceionii Commodi filia desponsata est ex Adriani voluntate. at mirum alibi nusquam apud hos auctores hujus Ceionii Commodi filix mentionem extare; Nam locus qui infra legitur, *Et quum dissolutis sponsalibus quæ cum Lucii Ceionii Commodi filia desponderi voluerat,* vitiose scriptus est: nec de filia Ceionii Commodi, sed de filio Antonino Vero accipiendus est. & ita accepisse scripsisseque se, auctor ipse Capitolinus in Vero, his verbis de Hadriano: *Quum sibi ille Pium filium, Marcum nepotem esse voluisset, posteritati satis providens, Et ea quidem lege ut filiam Pii Verus acciperet, quæ data est Marco idcirco quia hic ad hoc impar videbatur ætate, ut in Marci vita exposuimus.* Vero igitur destinata erat Pii filia, ex instituto Hadriani. Sed cum impar esset ætate, Marco data est. ipse Verus Marci filiam accepit. at Lucii Ceionii Commodi filia desponsata Marco ubinam gentium est, aut quid illa factum? Aliud mihi exoritur dubium; quomodo Commodus ille præceptor Marci, aut in quibus disciplinis? Eum ducis famam ex rebus gestis obtinuisse refert Spartianus, etsi non summi, mediocris tamen. verum in philosophia videtur illo magistro usus esse Marcus. Nam statim sequitur: *usus est Et Apollonio Chalcedonio.* Marcus autem in vita enumerans omnes per

quos aut in litteris aut in vita & moribus profecit, Commodum hunc ne nominat quidem: sed Verum fratrem, à quo habuisse se dicit, τὸ φιλοσοικεῖον. ὡς καὶ ἡ ἀδελφὴ Οὐρῆς τὸ φιλοσοικεῖον. De alio Vero non licet intelligere quam qui simul cum Marco imperavit. Hæc igitur excutienda doctis in medium relinquo. *Salmaf.*

1. *Usus est Et Apollonio Chalcedonio Stoico.]* Nihil hoc loco variant libri. sed ipse Capitolinus variat, qui in Antonino accitum Chalcide hunc Apollonium dixerat. nunc heic cum Chalcedonium facit. ne verò mutandum esse in Chalcideno credamus, præsto sunt authores qui Chalcedonem illi patriam assignant. Eutropius: *Institutus est,* inquit, *ad philosophiam per Apollonium Chalcedonium.* Locum hunc considerandum attentius doctis relinquo. *Idem.*

2. *Apollonio Chalcedonio.]* Membrana, *Chalcedonico.* Scribendum verò, *Chalcideno,* ut ad Pium probavimus. *Casabonur.*

3. *Ut adscitus jam in Imperatoriam dignitatem, tamen, &c.]* Non agnoscitur à Palatinis duobus vox *dignitatem;* adscriptaque eis à manu recentissima. ut fuerit fortè, *ut adscitus jam Imperator, &c.* sed non opus est insistere conjecturis. potest enim ferri lectio prior, omisso verbo illo *dignitate.* uti ea ipsa subintelligatur, vel *majestatem,* vel tertium quid, istis simile. sanè & capite sequenti posuit absolute *Aureliam,* subaudiendumque *familiam.* quæ dictio, an & heic quoque subintelligenda, viderint quibus otium & tempus, quo utroque destitutor. suspicor tamen posse bellè convenire. *Grut.*

4. *Ad domum Apollonii discendi causa veniret.]* Etiam ad Sexti domum discendi causa ventitasse jam imperato-

domum Apollonii discendi causa veniret. <sup>1</sup> Audivit & Sextum Chæronensem Plutarchi nepotem: <sup>2</sup> Junium Rusticum, <sup>3</sup> Claudium Maximum, <sup>4</sup> & <sup>5</sup> Cinna Catullum, Stoicos. <sup>6</sup> Peripateticæ verò studiosos audivit Claudium Severum, <sup>7</sup> & præcipuè Junium Rusticum. quem & reveritus est & sectatus: qui domi militiæque pollebat, Stoicæ disciplinæ peritissimum, cum quo omnia communicavit publica privataque confilia: <sup>8</sup> cui etiam ante præfectos præ-

rem Marcum, Dio narrat, & Philostratus in Herode. *Casaub.*

1. *Audivit & Sextum Chæronensem.*] Marcus Sextum nominat tantum: Philostratus Σέξτον τὸν ἐκ Βοιωτίας Φιλόσοφον: Suidas etiam Plutarchi nepotem, cum Capitolino. Sanè in Græco qui penes nos est, codice, nusquam aliter quàm Σέξτος ὁ ἐμπειρικὸς, auctor ille nominatur. Adde quòd ille empiricus, nullius dogmatis approbator, nedum auctor, omnium fuit everfor. Sextus hic Marci præceptor, non ea solùm quæ priores sciverant sapientes, nota habuit exactè: sed ipse etiam nonnullorum scitorum fuit auctor, & primus inventor. *Idem.*

*Audivit & Sextum Chæronensem.*] Dubitant viri docti Sextus hicne sit cujus hodieque habemus adversus reliquas philosophorum sectas, dissertationes. Sane Πυρρώνειον fuisse hunc Sextum Chæronensem scribit Suidas: at in Græcis exemplaribus manuscriptis, ἐμπειρικὸς vocatur ille Sextus. Hujus mentionem à Galeno factam repperi, qui quidem Galenus σύζυγον & hujus Sexti Chæronensis fuit sub Marco nempe imperatore, ut videatur paulo antiquior Empiricus ille hoc nostro Chæronensi. *Salmas.*

2. *Junium Rusticum.*] Miratus sum, quod legi in primo aureolorum Marci librorum: nam ille gratias superis agit, quòd cum sæpe Rustico succensuisset, nunquam tamen illum, aut factò aut verbo læsisset, cujus postea se pœniteret. *Casaub.*

3. *Claudium Maximum, & Cinna Catullum.*] Et istorum meminit Marcus: sed solis cognominibus, Κελύξ, & Μαξιμὸς. *Casaubonus.*

*Claudium Maximum.*] Meminit hujus Maximi non semel Marcus in libris de vita sua. *Salmas.*

4. *Et Cinna Catullum.*] Scribe: *Catullum.* Nam *Catulus*, non *Catullus* vocabatur ille Cinna, & ita habet Palatinus. *Idem.*

5. *Cinna Catullum.*] Noster authenticus, *Catulum*; neque aliter in vita sua ipse Marcus. *Grut.*

6. *Peripateticæ verò studiosos.*] Membranæ, *studiosus. ἐραστής αὐτῶν.* & ita scribendum necessariò: nam peripateticum unum nominat, Claudium Severum: in quo desinit enumeratio præceptorum Marci. postea verò tanquam ἀπ' ἄλλης δόξης de Junio Rustico quædam adjicit. Quare post *Severum* major distinctio ponenda. *Casaub.*

7. *Et præcipue Junium Rusticum.*] Alienore loco posita est hæc de Junio Rustico repetitio. cur enim uno ductu contextuque, cum de Stoicis ageret, de hoc Stoico quæ voluit dicere, non continuavit? Hæc est istorum scriptorum in scribendo securitas, ut omnia permisceant & confundant. *Salmas.*

8. *Cui etiam ante præfectos prætorio semper osculum dedit.*] Et quòd osculo convenientem excipit, magnum; & quòd ante præfectos prætorii, maximum. ideo laudata Similis modestia, qui simile honoris genus ab Hadriano sibi

prætorio semper osculum dedit : quem & consulem iterum designavit, <sup>1</sup> cui post obitum à senatu statuas postulavit. Tantum autem honoris magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas in larario haberet, <sup>2</sup> ac <sup>3</sup> sepulcra eorum <sup>4</sup> aditu, hostiis, floribus semper honoraret. Studuit & juri, <sup>5</sup> audiens L. Volusium Metianum : tantumque operis & laboris studiis impendit, <sup>6</sup> ut corpus afficeret, atque in hoc solo pueritia ejus reprehenderetur. Frequentavit & declamatorum scholas publicas : <sup>7</sup> amavitque ex condiscipulis præcipuos senatorii ordinis <sup>8</sup> Sejum Fuscianum, <sup>9</sup> & Aufidium Victorinum : ex equestri, <sup>10</sup> Bæbium Longum <sup>11</sup> & Calenum, in quos maximè liberalis fuit:

sibi delatum, sapienter non admisit, ut narrat Xiphilinus. *Casaub.*

1. *Cui post obitum à senatu statuas postulavit.* ] Pro magno hoc tum censebatur. *Idem.*

2. *Ac sepulcra eorum aditu, hostiis, floribus honoraret.* ] *Aditu* vera lectio, & ita membranæ Pal. hæc tria verba propria juris monumentorum, itus, aditus, ambitus. hinc illa in titulis sepulcrorum incidi solita : *itu, aditu, ambitu, coronare, sacrificare.* & *itu, ambitu, sacrificium faciendi.* Liberos ingratos aditu etiam & accessu sepulcri sui prohibebant atque ita in titulo cavebant : sed frequenti aditu monumenta eorum honorabant, quos illa in vita charos habuerant, sacrificabant, rosis & floribus ornabant. Propertius :

— *memento*

*Hoc itere ad lapides sæpe venire meos.*  
*Salmal.*

3. *Sepulcra eorum aditu, hostiis, &c.* ] Regis & aliæ membranæ, *additis hostiis.* sensu non incommodo. Alii solebant defunctorum amicorum sepulcra visere, & floribus ornare : Marcus etiam hostias adjiciebat. Aliquando placebat scribi *redditu* pro *aditu.* nam sæpe qui defuncti memoriam honoratam volebant, redditus in eam rem assignabant. sed non dubitandum quin auctor scripserit *aditu.* *Casaub.*

4. *Aditu, hostiis, floribus.* ] Rectè *aditu* ; neque secus Palatinus. eamque vocem omninò heic necessariam, memini pluribus alibi adstruere in libellis Suspicionum. *Grut.*

5. *Audiens L. Volusium Metianum.* ] Vel *Macianum*, ut antè monuimus. *Casaubonus.*

6. *Ut corpus afficeret.* ] Explicat Dio, *Εἰς τὸ πολλῆς ἀρχολίας τε καὶ ἀσκήσεως ἀδανέστου τὸ σώματι ἐργε.* *Idem.*

7. *Amavitque ex condiscipulis præcipuos.* ] Regius, *amavitque condiscipulos, præcipuè senatorii ord.* *Idem.*

8. *Sejum Fuscianum.* ] Quæsi hunc, neque reperi usquam. In vita Commodi Fuscianus quidam Lampridio nominatur secundum Cos. qui etiam Urbi fuit præfectus, ut narratur in Pertinace qui illi successit. Fuerit hic fortasse Marci condiscipulus : nisi tamen ætas impediat. sed non urget hoc incommodum. *Idem.*

9. *Et Aufidium Victorinum.* ] Fuit hic bis consul & præfectus urbi : is est ad quem Marci extant rescripta nonnulla. Membranæ, *Lanfidium.* Scribo, *L. Aufidium,* etsi non nescio alios huic Marci, non Lucii prænomen tribuere. *Idem.*

10. *Bebium longum.* ] Scribo, *Babium.* ut semper apud auctores alios. *Idem.*

11. *Et Calenum.* ] Regius, *Galienum.* *Idem.*

fuit : & ita quidem ut quos non posset ob qualitatem vitæ  
 4 reip. præponere, <sup>1</sup> locupletatos teneret. Educatus est in  
 Adriani gremio, qui illum (ut suprâ diximus) Verissimum  
 nominabat : <sup>2</sup> & qui ei honorem equi publici sexenni de-  
 tulit : <sup>3</sup> octavo ætatis anno in Saliorum collegium retulit.

In

*Et Calenum.] Et Callenum. vet. ed. & Pal. Salmaf.*

*Et Calenum.] Pal. Callenum. Grut.*

1. *Locupletatos teneret.]* In contubernio videlicet suo, aut aliâs in usu vitæ privatæ. *Casaub.*

*Locupletatos teneret.]* Diverſo modo liberalem se præbuit Marcus in condiscipulos suos, cum alios honoribus bearet, & reip. præponeret: si quorum vero vitæ qualitas id ferre non posset, eos locupletaret. ira illos honoribus, istos divitiis, suo quemque pro merito, magnos faciebat. *locupleatum tenere* pro locupletare, sic & *locupletatum habere*, quæ loquendi forma ita crebra est apud infimæ Latinitatis scriptores, ut aliam non habeant usitatiorē. *apertum habere* pro aperire. *selutos habere*, pro solvere. *Salmaf.*

2. *Et qui ei honorem etiam publicè sexenni detulit.]* Membranzæ hic & veteres editiones insigniter corruptæ. Quare ita scribamus, *qui ei honorem, & quidem sexenni detulit.* bona prorsus & convenientissima sententia. De honoribus enim Marci dicturus auctor, jure ab illo orditur, qui sexenni est habitus ab Hadriano, & quidem publicè. Non dicit Capitolinus, quale id fuerit honoris genus: sed non est difficile aliquid divinare, quod à vero non abhorreat. Nam videtur Hadrianus cum ludos spectaret, in suggestu suo aut cubiculo puerum Marcum collocasse; aut aliquem in orchestra honore insignem locum illi attribuisse: vel cum iter faceret, in suo vehiculo eum aliquando habuisse: aliquid denique eorum illi tribuisse, quæ solita in principibus juventutis, aut imperatorum liberis usurpari. Firmat validè hanc emendationem,

quod subjicitur de habito octenni Marco honore. ordine enim progreditur, hic quidem. utinam verò & in omni vita. *Casaub.*

*Et qui ei honorem etiam publicè sexenni detulit.]* Non alius contaminator locus, aut fœdus corruptus in his auctoribus sese offert quam hic est. Vetus lectio Palatini optimi Codicis hæc est: *Et qui ei honorem, & qui publicis exenni.* Legendum contendo: *Et qui ei honorem equi publici sexenni detulit.* Honor autem hic equi publici ab Hadriano delatus Marco, & per se magnus olim fuit, & eo heic etiam major quod sexenni delatus. ut & ille qui sequitur quod octavo ætatis in collegium Saliorum relatus est. Nam & aliis quamplurimis deferebatur hic honos, sed qui id ætatis essent quo tunc Marcus, paucis. ideoque pro magno heic ponit Capitolinus honorem equi publici ei sexenni delatum. non parvi autem honoris rem fuisse equo publico ab imperatore donari, liquet ex multis auctorum locis. & veteres inscriptiones pæne infinitos suggerunt equo publico donatos. *Salmafus.*

*Et qui ei honorem, etiam publicè, sexenni detulit.]* Turbat & heic quoque Pal. sed proximius tamen accedit ad lectionem vulgatam, quàm ceterorum scripti. habet enim *Et qui ei honorem & qui publicis exenni detulit;* factumque deinde scriptura recentiore, *exennis. Grut.*

3. *Octavo ætatis anno in Saliorum collegium retulit.]* Soliti enim in hoc Martis sacerdotum collegium patricii juvenes cooptari patrimi & matrimi. Ferè autem nobilis juvenus ad honores per sacerdotia adibat. *Casaub.*

In saliatu omen accepit imperii. <sup>1</sup> Coronas omnibus in pulvinar ex more jacentibus, aliæ aliis locis hæserunt; <sup>2</sup> hujus, velut manu, capiti Martis aptata est. <sup>3</sup> Fuit <sup>4</sup> in eo sacerdotio & præsul & vates & magister, & multos inaugurarit atque exauguravit, nemine præeunte, <sup>5</sup> quòd ipse carmina cuncta didicisset. Virilem togam sumpsit quintodecimo ætatis anno, statimque ei L. Cejonii Commodi filia desponsata est ex Adriani voluntate. <sup>6</sup> Nec multò post præfectus feriarum Latinarum fuit. In quo honore præ-